
GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE DPB004/109 del 31.05.2022

DIPARTIMENTO RISORSE

SERVIZIO GARE E CONTRATTI

UFFICIO APPALTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI ASSISTENZA,
CONSULENZA E INTERMEDIAZIONE ASSICURATIVA” – CIG 8872914045.
Approvazione verbali e aggiudicazione

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con Determinazione dirigenziale n. DPB004/183 del 16/08/2021 il Servizio Gare e
Contratti ha stabilito di espletare una gara di appalto per l’affidamento del Servizio di
assistenza, consulenza e intermediazione assicurativa, lotto unico, sulla piattaforma
telematica in dotazione al predetto Servizio, raggiungibile attraverso il link
https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com, con procedura aperta, ai sensi degli artt.
59 e 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., da aggiudicare con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2 del medesimo decreto ed
ha approvato i relativi atti di gara;

- il bando di gara per l’affidamento del Servizio di assistenza, consulenza e
intermediazione assicurativa è stato pubblicato sulla G.U.U.E. in data 20/08/2021, sul
profilo di committente e sulla piattaforma telematica attraverso la quale è stata gestita
la gara in data 21/08/2021 e, successivamente, sul sito informatico del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti, sulla GURI nr.98 del 25/08/2021 e su nr.4 quotidiani in
data 31/08/2021 e sul BURA;

- il termine di presentazione delle offerte in via telematica è scaduto il giorno
15/09/2021 alle ore 13:00 ed entro detto termine sono pervenute sulla piattaforma
TRASPARE in dotazione al servizio Gare e Contratti nr. 10 offerte;

VISTA la documentazione in atti relativa alle operazioni di gara in capo al Seggio, nominato
con nota prot. n. RA/0373444/21 del 21/09/2021, quale organo deputato al controllo della
integrità della documentazione amministrativa contenuta nella busta virtuale “A”, della sua
completezza e correttezza formale, nonché al controllo della documentazione integrativa
eventualmente richiesta in sede di soccorso istruttorio, secondo le seguenti fasi:



 Apertura ed esame, in seduta pubblica, della busta “A” virtuale contenente la
documentazione amministrativa prodotta dai nr.10 concorrenti alla gara, giusti
verbali nr.1 in data 21/09/2021 e nr.2 in data 22/09/2021, all’uopo redatti e
definitiva ammissione alle successive fasi di gara dei nr.2 concorrenti MEDIASS S.p.A.
e IN PIU’ BROKER S.R.L.;

 Esame, svolto in seduta riservata, delle dichiarazioni prodotte ai sensi dell’art. 80
comma 5 lett. c), c-bis e c-ter) del D.Lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii. da parte delle
concorrenti AON S.p.A. e MARSH S.p.A., giusto verbale nr. 3 in data 26/10/2021,
all’uopo redatto;

 Apertura ed esame, in seduta pubblica, della documentazione prodotta, a seguito di
attivazione del soccorso istruttorio, da nr.8 concorrenti alla gara su 10, giusto
verbale nr.4 in data 29/10/2021, all’uopo redatto, recante lo scioglimento della
riserva e la definitiva ammissione alle successive fasi di gara dei predetti nr.8
concorrenti;

RICHIAMATE le proprie precedenti determinazioni n. DPB004/230 del 05/11/2022 con la
quale, successivamente al termine di scadenza stabilito per la presentazione delle offerte, si
è proceduto alla nomina della Commissione giudicatrice deputata all’apertura, esame e
valutazione delle offerte contenute nelle buste telematiche “B” (tecnica) e “C” (economica),
giusta disposizione di cui all’art. 77 del D.Lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii. e nr. DPB004/52 del
18/03/2022 di sostituzione del presidente della predetta Commissione giudicatrice;

VISTI i verbali, all’uopo redatti dalla nominata Commissione Giudicatrice, riguardanti le fasi
di:

 Apertura, in seduta pubblica, della busta telematica “B” contenente l’offerta tecnica,
giusto verbale della Commissione giudicatrice n. 1 del 19.11.2021;

 Elaborazione di una griglia di valutazione, giusto verbale della Commissione
giudicatrice nr.2 in data 25/01/2022;

 Valutazione delle offerte tecniche prodotte dai 10 concorrenti ammessi alla gara,
giusti verbali della Commissione giudicatrice n. 3 del 29.03.2022 e nr.4 del
04/04/2022;

 Comunicazione, in seduta pubblica, dei punteggi conseguiti dalle offerte tecniche
prodotte dai 10 concorrenti ammessi alla gara a seguito della valutazione delle stesse
ad opera della commissione giudicatrice, giusto verbale n.5 del 07/04/2022;

 Apertura, in seduta pubblica, della busta telematica “C” contenente “l’offerta
economica”, giusto verbale n. 6 del 20/04/2022;

DATO ATTO che:
- come da verbale n. 6 del 20/04/2022 l’offerta presentata dalla società MEDIASS S.p.A., 1°
in graduatoria, è risultata sospetta di anomalia in quanto sia il punteggio assegnato
all’offerta tecnica, sia quello conseguito con l’offerta economica superavano i 4/5 del
punteggio massimo assegnabile;
- pertanto il RUP con nota prot. nr.0154237/22 del 20/04/2022 ha richiesto alla società
MEDIASS S.p.A. le giustificazioni in merito alla formulazione dell’offerta sospettata di
anomalia;

VISTO il verbale del 12/05/2022 relativo alla seduta riservata, svolta in modalità telematica,
durante la quale il RUP, unitamente ai componenti della Commissione giudicatrice, ha
ritenuto congrua l’offerta presentata dal concorrente MEDIASS SpA, risultato 1° in
graduatoria, a seguito di esame delle giustificazioni trasmesse tramite la piattaforma
TRASPARE in data 04/05/2022;



RITENUTO PERTANTO, sulla base delle risultanze di cui ai verbali del seggio, ai verbali
della commissione giudicatrice e al verbale di verifica dell’anomalia dell’offerta in data
12/05/2022, che precedono, di aggiudicare la gara indetta per l'affidamento del Servizio di
assistenza, consulenza e intermediazione assicurativa al concorrente MEDIASS S.p.A.,
risultato 1° in graduatoria;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare:

1) l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento che specifica, tra l’altro, al comma
7), che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti
requisiti in capo all’aggiudicatario;

2) l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento ai sensi del quale la
cosiddetta “proposta di aggiudicazione” deve essere approvata con apposito atto dal
Dirigente competente alla gestione della gara;

VISTA la L.R. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. n.118/2011;

VISTA la L.R. 24.01.2022, n. 3 e ss.mm.mi. “Bilancio di previsione finanziario 2022 -2024”;

VISTO il “Documento tecnico di accompagnamento ed il Bilancio Finanziario gestionale per il
triennio 2022-2024 e relativi allegati” approvato con D.G.R. 07/02/2022, n. 53;

PRECISATO che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra
nell’autonomia e competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della
legge regionale 14 settembre 1999, n. 77.

Per le motivazioni espresse in narrativa:

DETERMINA

1. di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 33 comma 1 e 32 comma
5 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. la proposta di aggiudicazione sulla base delle risultanze
dei verbali del seggio (nr.1 in data 21/09/2021, nr.2 in data 22/09/2021, nr.3 in data
26/10/2021 e nr.4 in data 29/10/2021) dei verbali della commissione giudicatrice (nr.1
in data 19/11/2021, nr.2 in data 25/01/2022, nr.3 in data 29/03/2022, nr.4 in data
04/04/2022 e nr.5 in data 07/04/2022) nonché del verbale di verifica dell’anomalia
dell’offerta in data 12/05/2022, i quali, allegati al presente atto, ne costituiscono parte
integrante e sostanziale;

2. di aggiudicare, per l’effetto, la procedura di gara per l’affidamento del Servizio di
assistenza, consulenza e intermediazione assicurativa al concorrente MEDIASS SpA,
risultato 1° in graduatoria, alle condizioni tutte di cui al capitolato speciale d’appalto e
relativi allegati, al progetto tecnico offerto in sede di gara dalla medesima ditta nonché
verso le provvigioni a intero ed esclusivo carico delle Compagnie Assicuratrici,
costituenti l’offerta economica presentata dalla medesima ditta, del 3,50 % per il ramo
RCA/ARD e dell’8,50 % per gli altri rami assicurativi;

3. di rimandare ad un successivo provvedimento l’impegno relativo all’incentivo per
funzioni tecniche così come determinato nel prospetto economico costituente l’Allegato
A.2 del Capitolato Speciale d’Appalto;



4. di dare atto che:

 l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. non
equivale ad accettazione dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al
termine di cui al comma 8 del citato articolo;

 a norma dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. l’efficacia
dell’aggiudicazione così disposta è subordinata alla verifica positiva del possesso, in
capo al soggetto aggiudicatario, dei prescritti requisiti di cui alla lex specialis di gara;

 che ai sensi dell’art.8 comma 1 lett. a) della L.120/2020 e ss.mm.ii. “è sempre
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture,
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del
decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui
all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione
previsti per la partecipazione alla procedura”;

 trattandosi di servizi di natura intellettuale, l’affidamento del servizio non comporta
oneri per la sicurezza, dunque non è stato elaborato il DUVRI;

 il servizio non comporta oneri né presenti né futuri per l’Amministrazione Regionale,
in quanto, come da consuetudine di mercato, i compensi del Fornitore resteranno a
intero ed esclusivo carico delle Compagnie Assicuratrici e nulla sarà dovuto
dall’Amministrazione Regionale all'Aggiudicatario per le attività effettuate, né a titolo
di compenso, né a qualsiasi altro titolo, pertanto, l’espletamento del servizio non
comporta l’assunzione di impegno di spesa da parte dell’Amministrazione Regionale;

 non è garantito al broker il conseguimento di un fatturato pari al valore dell’appalto,
né la Giunta Regionale d’Abruzzo è in alcun modo vincolata a far conseguire al
Broker un qualsiasi corrispettivo minimo;

 ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e delle “Linea guida nr. 3”, il Responsabile
Unico del Procedimento è la Dirigente del Servizio Gare e Contratti, Dott.ssa Roberta
Rizzone;

5. di dare atto altresì che il R.U.P. procederà:

- all’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza;

- ad effettuare la verifica dei requisiti generali previsti dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii e di tutti quelli speciali previsti dalla disciplina di gara, anche avvalendosi del
sistema AVCPASS, prima della stipula di regolare contratto;

6. di provvedere alle comunicazioni di legge, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs
50/2016, mediante invio di PEC al destinatario del presente provvedimento;

7. di adempiere agli ulteriori obblighi di pubblicità di cui all’art. 29 del D.Lgs.n.50/2016
con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n.33 del 14.03.2013;

8. di procedere, ai sensi dell’art.1 comma 16 della legge 6.11.2012 n. 190 recante
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella
pubblica amministrazione”, alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione
web appositamente dedicata “amministrazione trasparente”;



9. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Risorse per
l'inserimento nella raccolta delle Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente in
ruolo Dott.ssa Roberta Rizzone.

La Dirigente del Servizio Gare e Contratti

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio
ING. PAOLA STORNELLI ING. PAOLA STORNELLI


